
    
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
  
01.04.2015 №  215  

 
О ежегодном проведении Дней защиты от экологической опасности  

на территории городского округа Стрежевой в 2015 году 
 
 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 11.06.1996 
№ 686 «О проведении Дней защиты от экологической опасности» и распоряжением 
Губернатора Томской области от 01.04.2008 № 178-ра «О ежегодном проведении Дней защиты 
от экологической опасности в Томской области» 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Организовать и провести с 15 апреля по 5 июня 2015 года на территории городского 

округа Стрежевой общероссийские Дни защиты от экологической опасности.  
2. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и проведению 

общероссийских Дней защиты от экологической опасности согласно приложению 1. 
3. Утвердить план мероприятий по проведению Дней защиты от экологической 

опасности согласно приложению 2. 
4. Настоящее постановление подлежит опубликованию в официальном печатном 

издании газете «Северная звезда» и размещению на официальном сайте органов местного 
самоуправления городского округа Стрежевой.  

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Мэра 
городского округа, начальника Управления городского хозяйства и безопасности проживания 
Администрации городского округа Стрежевой Гилимьянова Ф.С. 

 
 

Мэр городского округа                                                               В.М. Харахорин 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 2 
УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 
городского округа Стрежевой 
от  01.04.2015 № 215 

 
 

ПЛАН 
проведения Дней защиты от экологической опасности в городском округе Стрежевой 

15.04.2015 – 05.06.2015 
№ 
п/п 

Организаторы  Дата проведения Мероприятия  

1. Администрация городского округа июнь Координационный Совет по экологическим проблемам Администрации городского округа 
Стрежевой 

апрель – май  
апрель - май 
май – июнь 

Весенняя Акция «Чистый город» 
Проведение Всероссийского экологического субботника «Зеленая весна» 
Двухмесячник по благоустройству территорий городского округа 

май - июнь Озеленение придомовых территорий Управляющими компаниями и ТСЖ 
Проведение акции «Кедровая аллея» 

апрель – июнь Рейды с целью выявления несанкционированных мест размещения отходов на территории 
городского округа Стрежевой 

2. Стрежевской межрайонный отдел 
Россельхознадзора, Департамент 
природных ресурсов и охраны 
окружающей среды  по Томской области в 
городе Стрежевом 

апрель – июнь Рейды с целью выявления несанкционированных свалок на территории городского округа 
Стрежевой 

3. Территориальный отдел Управления 
Роспотребнадзора по Томской области в 
городе Стрежевом 

апрель - июнь Совместные рейды с Администрацией городского округа по санитарной очистке 
территорий организаций и учреждений 



№ 
п/п 

Организаторы  Дата проведения Мероприятия  

4. МКУ Управление образования 
Администрации городского округа: 

март-апрель Акция «День встречи перелетных птиц» 
Городская конференция воспитанников ДОУ «Первые шаги в мир науки» 
Городская конференция учащихся младшего звена «Первые шаги в мир науки» 
Городская конференция учащихся среднего звена «Первые шаги в мир науки» 
Городские мероприятия, посвященные международной экологической акции «День 
земли»: 
- конкурс отдельных поделок и композиций с использованием природного материала 
«Многообразие вековых традиций»; 
- конкурс рисунков «Зеленая планета глазами детей»; 
- литературный конкурс «Жизнь леса и судьбы людей»; 
- выставка фотографий «Красота родной природы». 
Участие в конференции ТПУ «Юные исследователи науке и технике» 
Участие в исследовательской конференции НВГУ 
Конкурс «Зеленая планета-2015» 
Городская игра для детей 7-8 классов: «Интересное рядом с нами» 
Участие в конференции «Молодежь и современное общество: проблемы и перспективы 
инновационного развития» ЗСИФиП 

  

 МБОУ ДОД ЦЭВД май Участие в исследовательской конференции ЦДДТ  

  июнь Экологический праздник «Природу родную мы любим», посвященный акции «День 
защиты окружающей среды» 
Выездная палаточная эколого-биологическая экспедиция 
Городская эстафета  «природу родную мы любим», посвященная Дню защиты детей  

 
 

 МБОУ ДОД СЮТур 
апрель Уроки мужества (ко дню памяти погибших в радиационных катастрофах и авариях) 
июнь Туристские конкурсы для детей лагеря дневного пребывания. Викторина «Солнечный 

круг» 

 МБОУ ДОД ЦДОД апрель Инсценировка стихотворения К.Чуйковского «Путаница» (о пожарной безопасности) 
Экологическая сказка «Непослушная спичка» 

  апрель-май Публикации в газете «Кутерьма» по теме «Экологическая безопасность» 

 

 май Городская выставка декоративно-прикладного и технического творчества «Калейдоскоп» 
- «Очумелые ручки» 
Конкурсная игровая программа «Берегите братьев наших меньших» 
Экологический плакат 

  июнь Конкурсная программа «Там на неведомых дорожках» 

 МОУ «Гимназия № 1» 
апрель Неделя экологии 

Развешивание скворечников 
Выставка рисунков «Улыбка ясная природы» 

  апрель-май Озеленение территории школы 
Экологическая игра «Таежная тропами» 

  май Эссэ «Мы в ответе за будущее» 



№ 
п/п 

Организаторы  Дата проведения Мероприятия 

 МОУ «СОШ № 2» 
март-апрель Час общения «Чисто там, где не мусорят» 

Фотоконкурс «Посмотри вокруг с любовью» 
Акция «Берегите кислород» 

 

 апрель  Акции  «Берегите первоцветы» 
Час общения «Флора и фауна нашего округа» 
Экологическая игра «Лес - наш зеленый друг» 
Презентация видеосюжетов о природе 
Акция «Наши пернатые друзья» 
Выставка плакатов «Спасти и сохранить» 

  апрель-сентябрь Акция «Дерево посажено тобой» 

 МОУ «СОШ № 3» 
март-апрель Фотоконкурс «Природа нашего края» 

Фото-коллаж «Мир, в котором я живу!» 
Конкурс видеосюжетов «Экологическая тропа» 

  март-апрель Конкурс детских рисунков (плакатов) «Берегите нашу планету Земля» 
 апрель-июнь Экологические прогулки (представление презентаций) 

Акция «Кормушки» 
Акция «Птичья столовая»  

 МОУ «СОШ № 4» апрель-май Уроки биологии «Экология лесов, водных ресурсов, городов» 
  апрель Книжная выставка «Целый день в трудах- то в лугах, то в полях» 

Книжная выставка «Реки, речки и моря на земле живут не зря» 
Участие в мероприятиях, посвященных Дню Земли   

  
  3 июня Конкурс рисунков «Солнце, воздух и вода - наши лучшие друзья» 

 МОУ «СОШ № 5» март-апрель Конкурс фотографий «Как прекрасен этот мир» 

  март-июнь Обсуждение экологической обстановки в России на уроках ОБЖ 

 
 апрель Классный час «Земля - наш дом» 

Участие во Всероссийской неделе добра 
Выставка в школьной библиотеке «Что такое экология?» 

 МОУ «СОШ № 6» март-апрель Конкурс сочинений «Воздух, которым мы дышим» 

  апрель  Викторина «Угадай пернатого друга» 
Книжная выставка «Если хочешь быть здоров» 

  апрель - май Мероприятия по благоустройству пришкольного участка и прилегающей к нему 
территории  

 МОУ «СОШ № 7» март-апрель  Фестиваль презентаций «Берегите Землю» 
  апрель День здоровья 

Конкурс-выставка рисунков «В мире прекрасного» 
  апрель-май Акция «Чистый двор»  
 май-сентябрь Акция «Посади дерево» 



№ 
п/п 

Организаторы  Дата проведения Мероприятия  

 МКСКОУ «СКОШ VIII вида» 

апрель Месячник «Земля  - наш общий дом» 
Выставка декоративно-прикладного творчества «Мастерим сами своими руками» 
Участие в городской выставке декоративно-прикладного творчества «Калейдоскоп» 
Мероприятия по программе экологического факультатива «Сибирь – мой дом» 

май-июнь Озеленение школьной территории (разбивка клумб, посадка цветов) 

5.  март-апрель Интеллектуально-экологическая игра «Русский лес-край чудес» 
 МБУК «МСК» Библиотечная 

информационная система  апрель  Познавательная викторина «День земли» 
Слайд – беседа по экологии и охране окружающей среды «Земля, которую теряем» 
Экологический информационный час «Заповедная Россия» 
Беседа о животных в годы ВОВ «Они тоже сражались за Родину» 

 май Книжно-иллюстративная выставка «Я весь в тебе, моя природа» 
 июнь Экологический час «Новости зеленого мира» 
 МБУК «МСК» ДИ «Современник» апрель Познавательно-развлекательная программа «Таежный бум» 
 МБУК «МСК» ДИ «Современник»,  апрель - май КВН  
 Центр детского молодежного творчества и 

социальных инициатив 
 

6. СМИ апрель - май Социальная реклама «Все на субботник!» 
апрель - июнь Освещение мероприятий, посвященных «Дням защиты от экологической опасности» 

(газеты «Северная звезда» и «Томская нефть», местное телевидение и местные 
радиостанции) 

апрель - июнь Размещение материалов экологической направленности на официальном сайте органов 
местного самоуправления городского округа Стрежевой в разделе «Безопасность 
жизнедеятельности населения», страница «Природопользование и охрана окружающей 
среды» и на электронной рекламной конструкции «Флагман» 

 



Приложение 1 
УТВЕРЖДЕН  
постановлением Администрации  
городского округа Стрежевой 
от 01.04.2015 № 215 

 
СОСТАВ 

Организационного комитета по подготовке и проведению Дней защиты от 
экологической опасности на территории городского округа Стрежевой 

 
Гилимьянов  
Фидан Сабирович 

 
- 

 
заместитель Мэра городского округа, начальник Управления 
городского хозяйства и безопасности проживания Администрации 
городского округа Стрежевой, председатель комиссии  

Карпенко  
Ярослава Васильевна 

 
- 

 
начальник отдела безопасности проживания и гражданской 
обороны Управления городского хозяйства и безопасности 
проживания Администрации городского округа Стрежевой, 
заместитель председателя комиссии   

Третьякова 
Анастасия 
Владимировна 
 

 
- 

 
главный специалист-эколог отдела безопасности проживания и 
гражданской обороны Управления городского хозяйства и 
безопасности проживания Администрации городского округа 
Стрежевой, секретарь комиссии  

Брекалова 
Ирина Александровна 

 
- 

 
главный специалист представительства по городу Стрежевому 
комитета экологической безопасности урбанизированных 
территорий Департамента природных ресурсов и охраны 
окружающей среды Томской области  (по согласованию) 

Постернак 
Валентина Николаевна 
 

 
- 
 

 
директор МБОУ ДОД Центр экологического воспитания детей 
городского округа Стрежевой  

Фоменко 
Светлана Александровна 

 
- 

 
заведующий научно-исследовательским отделением  
МБОУ ДОД Центр экологического воспитания детей городского 
округа Стрежевой 

Шкуропет 
Мария Андреевна 

 
- 

 
заместитель директора по учебной работе художественного 
отделения МБОУ ДОД «ДШИ»  

 
 
 
 
 

Координатор – Третьякова Анастасия Владимировна, главный специалист-эколог отдела 
безопасности проживания и гражданской обороны Управления городского хозяйства и 
безопасности проживания Администрации городского округа Стрежевой, 8(38259) 56156,  
е-mail:Tretyakova@admstrj.tomsk.ru, адрес: 636785, г. Стрежевой, ул. Ермакова, 46а, 
Администрация городского округа Стрежевой  
 


	АДМИНИСТРАЦИЯ 
	ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

